
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（脱密本）

项目名称：广州中医药大学深圳医院（福田）得壹中医药创新转

化中心

建设单位（盖章）： 广州中医药大学深圳医院（福田）

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广州中医药大学深圳医院（福田）得壹中医药创新转化中心

项目代码 无

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 深圳市福田区福田保税区富林物流大楼 5楼 502号

地理坐标 （东经 114度 2分 24.219秒，北纬 22度 30分 33.479秒）

国民经济

行业类别

M7340医学研究
[...]
1、大气环境保护措施分析：项目施工期主要产生焊烟、粉尘，粉尘主要集

中在室内，在施工过程中加强通风，对大气环境影响较小。项目施工期较短，

随着施工期的结束，其影响也将随之消失。

2、废水环保治理措施分析：施工过程主要为施工员工的生活污水，依托市

政污水管网进入福田水质净化厂集中处理后达标排放。

3、固体废物环保治理措施分析：建筑垃圾有边角废料、废弃包装袋（箱）

及装修垃圾。产生建筑垃圾量较小，能够回收的建筑垃圾回收利用，不能回收

利用的运至指定地点妥善处置；施工期施工人员不在现场食宿，产生的生活垃

圾统一收集后由施工人员自行带出项目区，送至项目附近的垃圾收集设施。装

修垃圾由装饰公司负责处置，本项目不涉及装修垃圾处置。

4、噪声环保治理措施分析：施工过程主要为施工产生的噪声，为间断性噪

声，不是频发噪声；项目施工时建议选择低噪声的施工设备；施工方应对物件

装卸、搬运轻拿轻放，严禁抛掷；在施工期间张贴公告，合理安排作业时间，

禁止午间和夜间作业。



75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1废水

4.1.1源强核算

（1）实验综合废水

本项目实验综合废水主要是实验过程中实验器具和实验设备清洗以及实验

人员洗手、实验服清洗、实验室地面清洗、研发工艺、动物实验中心消毒、纯

水制备尾水、间接冷却定期排水、笼具清洗、中药制药/试剂调配、中药材清洗、

水喷淋废水、灭菌设备排水、冷却塔等产生的废水，主要污染因子有 pH、色度、

SS、BOD5、CODcr、动植物油、氨氮、TN、TP、LAS、总有机碳、二氯甲烷、

三氯甲烷、粪大肠菌群等。实验室开放时间为 250天/年，动物房全年运行 365

天，根据 2.6 节水平衡的分析，本项目实验室综合废水产生量为 1228.99m3/a

（4.87m3/d），该废水进入自建污水处理站进行处理。（项目实验过程中不使用

含重金属原辅材料，废水中无含重金属废水）。

根据资料查阅及与相关调查，本项目与类比项目的实验类型均含细胞生物

实验、实验动物饲养及实验、药物筛选等实验，废水产生类型相似，废水水质

情况具有可比性。本项目实验综合废水水质情况类比《深圳湾实验室装修应急

工程竣工环境保护验收监测报告》、《深圳湾实验室过渡场地二期装修工程竣

工环境保护验收监测报告表》、《天康制药股份有限公司建设动物疫苗研发生

产项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告》，各污染物浓度取监测平均

值，即：pH值 7.4、色度 4、SS53mg/L、BOD5116mg/L、CODcr422mg/L、动植

物油 1.51mg/L、NH3-N8.91mg/L、TN55.4mg/L、TP25mg/L、LAS0.13mg/L、总

有机碳 52.8mg/L（深圳湾实验室装修应急工程、深圳湾实验室过渡场地二期装

修工程验收监测报告废水部分详见附件 2），二氯甲烷的产生浓度通过物料平衡

计算得出：二氯甲烷 0.74mg/L、三氯甲烷 0.4mg/L。则本项目实验综合废水污染

物产生排放情况见表 4-1。

表 4-1 实验综合废水各污染物产排情况表

排放量 污染物指标
产生浓度
mg/L 产生量 t/a 处理设施 处理效率

排放浓度
mg/L 排放量 t/a

1228.99
m3/a

pH 7.4（无量纲） / 自建污水

处理站

/ 6-9（无量

纲）
/

色度 4倍 / 50% 2 /



76

SS 53 0.07 98% 0.8 0.001

BOD5 116 0.14 96% 5 0.01

CODcr 422 0.52 93% 28 0.03

动植物油 1.51 0.002 72% 0.42 0.0005

NH3-N 8.91 0.01 84% 1.47 0.002

TN 55.4 0.07 68% 17.7 0.02

TP 25 0.03 99% 0.23 0.0003

LAS 0.13 0.0002 53% 0.06 0.00007

总有机碳 52.8 0.06 89% 5.7 0.01

二氯甲烷 0.74 0.0009 78% 0.16 0.0002

三氯甲烷 0.4 0.0005 78% 0.09 0.0001

粪大肠菌群 7.22×107个/L / ＞99.99% 2000个/L /

（2）生活污水

根据2.6节，本项目生活污水排放量为450m3/a（1.8m3/d），主要污染种类为

COD、BOD5、SS、NH3-N，项目生活污水各污染物产排情况见表4-2。

表 4-2 生活污水各污染物产排情况表

排放量污染物指标
产污系数平均

值 mg/L
产生量
m3/a 处理设施 处理效率

排放浓度
mg/L

排放量
m3/a

450
m3/a

COD 400 0.18

化粪池

15% 340 0.15

BOD5 200 0.09 9% 182 0.08

SS 220 0.10 33% 147 0.07

NH3-N 25 0.01 3% 24 0.01

综上所述，本项目废水污染物源强核算结果见表 4-3。废水污染物总排放量

见表 4-4。



77

表4-3 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

年排

放时

间（d）

污染物排

放标准

（mg/L）

核

算

方

法

废水产生

量（m3/a）

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）
工艺

收集

效

率%

处理效

率

核

算

方

法

废水排放

量（m3/a）

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

实

验

综

合

废

水

pH

类

比

法

1228.99

7.4（无量纲） /

“pH调

节池+絮
凝沉淀

+A2O+二
沉池

+MBR池

+杀菌池”

100

/

类

比

法

1228.99

6-9（无量纲） /

250

6-9（无量纲）

色度 4倍 / 50% 2倍 / 50倍

SS 53 0.07 98% 0.8 0.001 50

BOD5 116 0.14 96% 5 0.01 6

COD 422 0.52 93% 28 0.03 30
动植

物油
1.51 0.002 72% 0.42 0.0005 5

NH3-N 8.91 0.01 84% 1.47 0.002 1.5

TN 55.4 0.07 68% 17.7 0.02 20

TP 25 0.03 99% 0.23 0.0003 0.3

LAS 0.13 0.0002 53% 0.06 0.00007 0.3
总有

机碳
52.8 0.06 89% 5.7 0.01 25

二氯

甲烷
0.74 0.0009 73% 0.2 0.0002 0.2

三氯

甲烷
0.4 0.0005 73% 0.11 0.0001 0.3

粪大肠

菌群
7.22×107个

/L / ＞
99.99% 2000个/L / 2000个/L

生

活

COD 类

比
450

400 0.18 化粪池处

理
100

15% 类

比
450

340 0.15
365

500

BOD5 200 0.09 9% 182 0.08 205



78

污

染

源

污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

年排

放时

间（d）

污染物排

放标准

（mg/L）

核

算

方

法

废水产生

量（m3/a）

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）
工艺

收集

效

率%

处理效

率

核

算

方

法

废水排放

量（m3/a）

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

污

水

法 法SS 220 0.10 33% 147 0.07 282

NH3-N 25 0.01 3% 24 0.01 50



79

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-4 本项目废水污染物年排放量核算表

序号 污染物 排放量（t/a）

1 水量 1678.99

2 SS 0.071

3 BOD5 0.09

4 CODcr 0.18

5 动植物油 0.0005

6 NH3-N 0.012

7 TN 0.02

8 TP 0.0003

9 LAS 0.00007

10 总有机碳 0.01

11 二氯甲烷 0.0002

12 三氯甲烷 0.0001

项目废水排放口基本情况如下。

表 4-5 本项目废水排放口基本情况表

排放口

编号
废水类型 排放方式 排放去向 排放规律

排放口

类型

排放口坐标

经度 纬度

DW001 生活污水 间接排放
福田水质

净化厂 间接排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放

一般排

放口
114.039523 22.509567

DW002 实验室废水 间接排放

自建污水

处理站---
福田水质

净化厂

一般排

放口
114.039500 22.509270

4.1.2废水环境影响及治理措施可行性分析

本项目实验综合废水由自建污水处理站处理达标后，经市政污水管网排入福

田水质净化厂进行处理。生活污水经化粪池处理达标后，经市政污水管网排入福

田水质净化厂进行处理。

（1）实验综合废水经自建污水处理站处理工艺可行性分析

①自建污水处理站概况

自建污水处理站拟建于本项目园区地面西南角，为地上一体化污水处理设备，

设计处理能力为3m3/h，每日处理8小时，日处理规模为24m3/d。处理工艺为：“pH



80

调节+絮凝反应+沉淀”预处理系统+“厌氧+缺氧+接触氧化+二沉池+MBR+次氯酸

钠杀菌”，处理后的废水达到《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB

21906-2008）中表2标准、《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准（TN

除外）和福田水质净化厂的进水水质要求中较严者；二氯甲烷达到《化学合成类

制药工业水污染物排放标准》（GB 21904－2008）中表3的特别浓度排放限值；三

氯甲烷达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015，含2024年修改单）

中的表3标准限值，后经市政管网排入福田水质净化厂处理。废水处理工艺流程如

下图所示。

图 20 实验室综合废水预处理工艺

工艺说明：

A.pH调节：为了提高后续反应池、沉淀池的处理效率，需要调整一般清洗废

水 pH，可以通过加酸或碱对废水的 pH进行调整，使废水达到所需的酸碱度。

B.絮凝反应+沉淀：主要反应过程为絮凝过程，絮凝是指使水或液体中悬浮微

粒集聚变大，或形成絮团，从而加快粒子的聚沉，达到固-液分离的目的，这一现

象或操作称作絮凝。可溶性物质经絮凝剂絮凝后形成絮体并沉淀，该沉淀连同污

水中原有悬浮物质在沉淀池中实现泥水分离，充分实现泥水分离。絮凝沉淀反应

产生的物化污泥，通过污泥泵抽出经过污泥干化器处理后形成泥块，压滤和冲洗

废水回到废水收集装置进行再处理，干污泥外运委托有资质的单位处理。

C.厌氧处理：厌氧处理是一种在无氧条件下，通过多类厌氧微生物的协同作

用，将有机物转化为甲烷（CH4）、二氧化碳（CO2）等气体和少量剩余污泥。



81

D.缺氧处理：是生物脱氮的重要环节，它是一种介于好氧（有氧）和厌氧（无

氧）之间的生物处理工艺，通常在低溶解氧（DO< 0.5mg/L）但存在硝酸盐（NO3-）

或亚硝酸盐（NO2-）的条件下运行。其核心功能是通过反硝化作用去除氮污染物，

同时辅助降解部分有机物。

E.接触氧化法：生物接触氧化法是一种复合型生物处理技术，通过在反应器

内填充多孔生物填料，形成生物膜-活性污泥共生系统。填料表面附着高浓度微生

物群落（细菌、原生动物、后生动物），通过吸附和氧化分解有机物。

F.二沉池：将经接触氧化法流出混合液中的活性污泥（MLSS）与水分离，沉

淀污泥并浓缩至可回流浓度，进一步降低 SS的浓度。

G.MBR池：通过整合生物处理与膜分离技术实现高效污水处理，主要通过膜

组件强制截留活性污泥，使反应器内污泥浓度（MLSS）高达 8000~10,000mg/L（传

统工艺的 2~6倍），污泥龄（SRT）延长至 30天以上，促进世代周期长的微生物

（如硝化菌）富集，强化脱氮能力，膜过滤彻底分离污泥与出水，SS和浊度接近

零，也可截留难降解有机物（如胶体物质、大分子污染物），降低出水 COD 至

30mg/L以下。

H.杀菌池：主要采用的是次氯酸钠杀菌，次氯酸钠能通过氧化作用破坏微生

物细胞壁和细胞膜，使蛋白质变性、核酸失活，可在 30秒内灭活 99.999%的细菌

（如大肠杆菌、金黄色葡萄球菌）和 99.99%的病毒（包括人冠状病毒、犬细小病

毒等），其杀菌效率是传统 84消毒液的 70-80倍，尤其对真菌（如白色念珠菌）

和芽孢同样有效。次氯酸钠溶液经稀释后对人体和环境危害较低，通过欧盟

REACH认证和医用级备案，可直接用于婴儿用品浸泡和宠物环境消毒，且通过“舔

舐实验”验证无害。分解产物为水、氧气和微量氯化物，无持久性残留污染，适

用于饮用水和污水处理，能有效消除异味并脱色。杀菌原理：次氯酸钠在水中水

解生成次氯酸（HClO）和次氯酸根（ClO⁻ ），两者均具有强氧化性，其中次氯

酸分子小、穿透性强，可快速进入微生物内部，与微生物细胞膜中的脂质、蛋白

质发生氧化反应，其强氧化性可使细胞壁脂类双键断裂，引起细胞膜破裂，使微

生物原生质酶系统失活；次氯酸钠干扰微生物的代谢过程，抑制呼吸链和能量

（ATP）生成，即抑制其代谢功能，削弱其生存能力；氧化微生物的 DNA和 RNA



82

等核酸物质，阻断复制与繁殖能力，破坏其遗传物质。

②纳污范围分析

本项目位于深圳市福田区福田保税区富林物流大楼5楼502号，本自建污水处

理站建于富林物流大厦园区地面西南角，为地上一体化污水处理设备，仅处理本

项目产生的实验室综合废水。

③水量分析

根据2.6节，本项目实验综合废水产生量为1228.99m3/a（4.87m3/d），占自建

污水处理站处理能力的20%，自建污水处理站有能力处理本项目产生的废水。

④废水达标性分析

根据废水设计单位提供的资料及类比同类型污水处理设置处理效率，自建污

水处理站设计处理效率见表4-6。

表 4-6 污水站设计处理效率一览表
单位：mg/L

污染物

项目

进水

水质

处理

效率

处理阶段
总去

除率

出

水

水

质

排

放

限

值

达标

情况絮凝反应

+沉淀

厌氧+缺氧+接
触氧化+二沉

MBR+
杀菌

SS 53

去除

率% 60% 80% 80%
98% 0.8 50 达标

出水

水质
21 4 0.8

BOD5 116

去除

率% 20% 85% 65%
96% 5 6 达标

出水

水质
93 14 5

CODcr 422

去除

率% 20% 85% 45%
93% 28 30 达标

出水

水质
338 51 28

动植物

油
1.51

去除

率% 30% 50% 20%
72% 0.42 5 达标

出水

水质
1.06 0.53 0.42

NH3-N 8.91

去除

率% 10% 70% 45%
84% 1.47 1.5 达标

出水

水质
8.91 2.67 1.47

TN 55.4 去除

率% 0% 60% 20% 68% 17.7 20 达标



83

出水

水质
55.4 22.2 17.7

TP 25

去除

率% 80% 70% 85%
99% 0.23 0.3 达标

出水

水质
5 1.50 0.23

LAS 0.13

去除

率% 25% 30% 10%
53% 0.06 0.3 达标

出水

水质
0.098 0.07 0.06

总有机

碳
52.8

去除

率% 20% 40% 80%
89% 5.7 25 达标

出水

水质
47.52 28.51 5.70

二氯甲

烷
0.74

去除

率% 10% 45% 50%
78% 0.16 0.2 达标

出水

水质
0.66 0.36 0.16

三氯甲

烷
0.4

去除

率% 10% 45% 50%
78% 0.09 0.3 达标

出水

水质
0.36 0.2 0.09

根据表4-1、表4-6，本项目实验综合废水水质在自建污水处理站中的处理效率

范围内，且本项目实验综合废水不涉及重金属及第一类污染物。因此，从水质和

处理效率分析，自建污水处理站能够接纳本项目产生的实验综合废水。

本项目污水处理设施处理能力为24m3/d（日运行8小时，每小时设计处理能力

3m3/h），实验室废水产生量约为4.87m3/d，有80%的富余容积，故自建废水处理

站设计处理能力可行。

综上所述，本项目属于自建污水处理站服务范围，自建污水处理站有足够的

处理能力和余量。因此，本项目实验综合废水排入自建污水处理站处理是可行的。

（2）生活污水及处理后的实验综合废水排入福田水质净化厂可行性分析

①福田水质净化厂概况

福田水质净化厂位于深圳市福田区白石路 5号，服务范围为东起泥岗西路、

华强北路、华强南路区域，西至深华路、侨城东路、深圳湾七路，北至二线关，

南至深圳湾，总服务面积 65.73平方公里。项目所在区域属于福田水质净化厂的服

务范围，福田水质净化厂分为一期和二期工程，一期设计规模 40 万吨/日，采用